
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 32 
 
OGGETTO:  
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - APPROVAZIONE DUP 
ANNI 2025/2026/2027  AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL D. LGS. 
118/2011 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero, presso la sala consiliare 
comunale, si è riunito il: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi scritti, in sessione Straordinaria, in seduta pubblica ed in Prima 
convocazione. 
Risultavano presenti le seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco Sì ARCARO Massimo - Consigliere No 
BERGAMASCO Manuela - Vicesindaco Sì BLUA Paolo - Consigliere Sì 
CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì DELFINO Luca - Consigliere Sì 
MORABITO Mariella - Consigliere Sì NICOLETTA Graziano - Presidente Sì 
SALVATORELLI Sauro - Consigliere Sì OREILLER Davide - Consigliere Sì 
MEAN Katia - Consigliere Sì PISON Lucia - Consigliere Sì 
MACHET Luca - Consigliere No MARZANI Fabio - Consigliere Sì 
D'HERIN Sonia - Consigliere Sì VAIRETTO Renata - Consigliere Sì 
ADURION Luca - Consigliere Sì   
    

  Totale Presenti: 15 
  Totale Assenti: 2 

 
Il Presidente comunica che i Consiglieri assenti sono giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Il Signor Graziano NICOLETTA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - APPROVAZIONE DUP ANNI 
2025/2026/2027  AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL D. LGS. 118/2011 E S.M.I. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), come modificato dai decreti 
legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126, che fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno successivo ed al 31 
luglio il termine per la presentazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, termini che possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
PRESO ATTO che: 
 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 Il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha introdotto disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in termini di armonizzazione dei sistemi contabili 
degli Enti Locali; 
 Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 18 maggio 2018 ha aggiornato il 
principio contabile di cui all’allegato 4/1 d.lgs. 118/2011 semplificando per gli enti di piccola 
dimensione la disciplina del DUPS ci cui all’art. 170, comma 6, del TUEL con: 
- la sostituzione del paragrafo 8.4 “Il documento Unico di programmazione semplificato degli 

enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti”. 
 
RILEVATO che: 
 Il nuovo sistema contabile armonizzato modifica in modo sostanziale il principio contabile 
della programmazione di bilancio che si struttura ora in due fasi distinte che prevedono la 
redazione, presentazione ed approvazione di due istinti elaborati: 

a) Documento Unico di Programmazione, di seguito D.U.P. 
b) Bilancio di previsione finanziario; 

 Il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico ed unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 
 Il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. La Sezione Operativa (Se.O.) costituisce guida e vincolo per la redazione dei 
documenti contabili di previsione dell'ente. 
 
VISTO l’art. 170 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) aggiornato alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e 
coordinato con il D.Lgs. n. 126/ 2014, in vigore dal 1° gennaio 2015, che prevede che: 
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti 
deliberazioni; entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione; 

 il primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 il DUP ha carattere generale e si compone di due sezioni: la Sezione strategica (Se.S.) e la 

Sezione operativa (Se.O). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

e successive modificazioni; - gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
predispongono il DUP semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 
EVIDENZIATO che lo strumento di programmazione in oggetto è redatto “a legislazione vigente” 
per cui successive modifiche ed integrazioni alla situazione e condizioni in esso rappresentate, sia 
per evoluzioni normative e sia per differenti scelte strategiche e/o operative, saranno oggetto di 
successive modificazioni per mezzo della “Nota integrativa al D.U.P.” da approvarsi, prima 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2026/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26 giugno 2024 avente ad 
oggetto “Documento unico di programmazione – Approvazione schema Dup anni 2025/2026/2027 
ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 
 
RITENUTO opportuno approvare il DUP 2025/2027; 
 
RILEVATO che il DUP non deve essere trasmesso all’Organo di Revisione dei Conti ai sensi 
dell’art. 2 della legge regionale 2 agosto 2016, n. 15; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Consiglio; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
SENTITO il Vice Sindaco illustrare in dettaglio le motivazioni che hanno portato alla proposta 
della presente deliberazione; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTA la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in 
materia di contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del 
sistema contabile armonizzato”; 
 
VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 
19/15; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”. 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante appello nominale, si ottengono i seguenti 
risultati: 
Consiglieri presenti: n. 15  
Consiglieri votanti: n. 15  
Voti favorevoli: n. 15  
Voti contrari: nessuno 

 

Astenuti:  nessuno  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO l’esito della votazione; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2025/2026/2027 presentato 
dalla Giunta Comunale n. 52 del 26 giugno 2024; 
 
DI DARE ATTO che lo strumento di programmazione in oggetto è redatto “a legislazione vigente” 
per cui successive modifiche ed integrazioni alla situazione e condizioni in esso rappresentate, sia 
per evoluzioni normative e sia per differenti scelte strategiche e/o operative, saranno oggetto di 
successive modifiche per mezzo della “Nota integrativa al D.U.P.” da approvarsi prima 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto DUP per il triennio 2025/2027 è stato predisposto in conformità a 
quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in 
modalità semplificata, avendo il Comune di QUART una popolazione non superiore a 5000 
abitanti. 
 
 
NC/ 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  NICOLETTA Graziano F.to  Dott.ssa SALVADORI Sara 
 
 

============================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO 
Quart,  25/07/2024 __________________________ 


